Selon saint Bernard, Marie se fait toute à tous, et ouvre à tous le sein de sa miséricorde, afin que tous reçoivent de sa plénitude : l'esclave son rachat, le malade sa guérison, l'affligé sa consolation, le pécheur sa grâce, la Trinité tout entière sa gloire, et qu'il n'y ait ainsi rien qui ne ressente la chaleur de ce soleil bienfaisant <sup>4</sup>. Et qui donc dans le monde, s'écrie saint Bonaventure, pourra ne pas aimer cette aimable reine ?

1. Nunc autem conjuncta filio non obliviscitur inuatae bonitatis suæ, sed ad omnes extendit misericordiam suam, etiam ad pessimos; ut sicut sole illuminantur cœlestia et terrestria, sic ex dulcedine Mariæ nullus est qui non per eam, si patitur, sentiat pietatem. — 2. *Patrigni. Menol.* 2. feb. — 3. *Patr.* loc. cit.

4. Maria omnia omnibus facta est, omnibus misericordiæ sinum aperit, ut de plenitudine ejus accipiant omnes, captivus redemptionem, æger curationem, tristis consolationem, peccator veniam. Denique tota Trinitas gloriam, ut non sit qui se abscondat a calore ejus. (S. BERN. in *Sign. Magn.*, n. 2.)

elle est plus belle que le soleil, plus douce que le miel : elle est un trésor de bonté, elle est aimable à tous, elle est prévenante envers tous <sup>1</sup> Je vous salue donc, continue le saint, épris pour Marie d'une passion toute surnaturelle : ô ma patronne, ô ma mère ! je dirai plus, ô mon cœur, ô mon âme ! pardonnez-moi, ô Marie, si je dis que je vous aime, car si je ne suis pas digne de vous aimer, vous êtes assurément bien digne d'être aimée de moi <sup>2</sup> !

Il fut révélé à sainte Gertrude <sup>3</sup> que lorsqu'on récite avec dévotion ces paroles adressées à la sainte Vierge : *Eia ergo, advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte* <sup>4</sup>, Marie ne peut s'empêcher de se rendre au désir de ceux qui la prient ainsi. Oui, lui dit saint Bernard, l'ampleur de votre miséricorde, auguste reine, embrasse l'univers entier <sup>5</sup> Aussi saint Bonaventure dit-il que cette mère affectueuse, possédée du désir de faire du bien à tous, se tient offensée non-seulement par ceux qui lui font directement quelque outrage (comme par exemple ces âmes perverses, et surtout les joueurs, qui, parfois dans l'accès de leur passion, blasphèment le nom de cette excellente reine), mais elle se tient même offensée par ceux qui ne lui demandent pas quelque grâce <sup>6</sup> Ainsi, ô Marie, lui dit saint Hildebert, vous nous enseignez à espérer des grâces au-dessus de nos mérites, puisque vous ne cessez de nous en distribuer qui dépassent de beaucoup ce que nous méritons <sup>7</sup>